
kk ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNÍO DOS LOPES
CNPJ: 06.172.720i0001-10

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 03O12017-OO4

AUTUAÇÃo
N" PROC

FI,

ATA DA 2g (SEGUNDA) sEssÃo Do PREGÃO PRESENCIAL N'006/2017

D ÃT A: 22 / 02 /2O17, às 10:00hs

OBfETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(sJ
para prestar serviços na confecção de materÍais gráficos, de interesse de diversas
secretarias deste Município, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, nas
especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo II do
Edital do Pregão Presencialns 006/201,7.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS SUSPENSOS

NO DIA L7/O2/20I7, REFERENTE À I,ICITAçÃO NA MODALIDADE PREGÃO
"PRESENCIAL" DE N' 006/2017.

Às 10:00hs (dez horasl do dia 22 (vinte e doisJ de Fevereiro de 2Ol7 fdois mil e

dezesseteJ, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da
Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, situada na Avenida Presidente
Vargas, nq 446, Centro, Santo AntônÍo dos Lopes-MA (praça abraão ferreira), Cep
65.730-000, Santo Antônio dos Lopes [MAJ, reuniram-se o Sr. Gean da Conceição
Feitosa - Pregoeiro, Sr. Júlio Marinho da SÍlva - Membro da Equipe de Apoio, e a Sra
Milena Melo Silva - Membro da Equipe de Apoio, designados através da Portaria na
0ll/2017, de 02 de Janeiro de 2017, constante nos autos deste processo, para
realizarem os procedimentos inerentes à continuação da ticitação na modalidade
Pregão Presencial ne 006/20t7, conforme sessão pública realizada em 17 [dezesseteJ
de Fevereiro de 2017 (dois mil e dezesseteJ. Iniciados os trabalhos, o pregoeiro fez a
leitura da Ata da Sessão Pública anterior. Nesta sessão, foi constatada a presença dos
representantes das empresas licitantes: Sr'Raylson da Silva Carvalho, portador da
Carteira de Identidade n'13345002000-4 SSP-MA, e CPF n'954.911.043-53
representante (procurador), da empresa A. M. N. MARTINS - ME; Sr" Sérgio Paiva
Cavalcanti, portador da Carteira de Identidade n" 01667 47 62001-0 SSP-MA, e CPF n"
081.311.713-53 representante (procurador), da empresa A. I. LINHARES E SILVA-ME;
Sra Karine Vieira Guimarães, portadora da Carteira de Identidade n" 030930772006-
6 SESP-MA, e CPF n' 034.941,.863-24 representante fprocuradora], da empresa
GRÁFICA E PAPELARIA GI0RDÂNIA LTDA.ME; ST" EDINALDO AUGUSTO DE MELo,
portador da Carteira de ldentidade n' 8754816 SSP-SP, e CPF n" 168.131.704-49
como representante (procurador), da empresa F. P. BORGES GRÁFICA E EDITORA
EIRELI - EPP; Sr' Reginaldo Ramos Rodrigues, portador da Carteira de ldentidade n'
OO0O5362L796-3 SSP-MA, e CPF n' 8O8.7AO.753-72 como representante legal
(titular), da empresa REGINALDO R. RODRIGUES-ME. Todas as empresas retro
mencionadas se fizeram presentes na sessão anterior. O piegoeiro faz constar em Ata
que, as licitantes A. ALCANTARA SILVA - ME, L. FERREIRA PAZ DE SOUSA - ME e F.

VALDENER SOUSA - ME, ambas não credenciadas na sessão anterior, não enviaram
representantes para acompanhar os trabalhos da presente sessão pública. Dando
prosseguimento à sessão, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e às
empresas licitantes que conferissem a inviolabilidade dos envelopes nq 02
"Habilitação" das empresas participantes do certame. O que foi feito. Aberta a

\

?
I

a-

4
_)/
à&

k
§

Avenida Presidente Vargas. N'446. Centro. Santo Antônio dos Lopes-MA

Páginâ 1de 3

N
{

l

W



AÇAo
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
CNPJ: 06.172.72010001-10

/

santo Ántfuio dos

14

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

GE ONCEIçAo
Preg
Portari /2017

\

§

a 1 &
rf r,

,,rffikà.,,,o
Membro da Equipe de Apoio
Portaria ne 0t1, /2077

N{.". f,\.. \-,
IILIO MARINHO DA SILVA f,u 

lu,o

\N
Membro da Equipe de Apoio
Portaria ne 0L7/2017

\

Avenida Presidente Vargas. N'446. Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

Páginà 2 de 3

palavra, não houve manifestação dos participantes. Ato contínuo, o pregoeiro
informou aos licitantes presentes que, no 1e (primeiro) dia útil após a suspensão dos
trabalhos da sessão anterior, solicitou a presença dos representantes da seção de
compras do município para auxiliar na análise das propostas de preços apresentadas.
Durante os trabalhos de análise das referidas propostas de preços, foi constatado que
as propostas apresentadas pelas empresas: A J LINHARES E STLVA (a exemplo dos
itens 1, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 30, 45, 46, 61, 62 e 63J, GRÁFICA E PAPELARIA
GIORDÂNIA LTDA [a exemplos dos itens 40, 4L, 42); F. p. BORGES (a exemplo dos itens:
4, 29, 33, 35, 51, 52, 56, 73 e 83) e empresa A. M. N. MARTINS - ME (a exemplo do itent
55), encontram-se muito abaixo dos valores estimados pela Seção de Compras deste
Município, conforme pesquisa de preços constante dos autos, o que gerou dúvidas dos
integrantes da referida seção de compras quanto à exequibilidade dos preços
apresentados pelas empresas retro mencionadas. 0 pregoeiro esclareceu aos
presentes que os integrantes da seção de compras solicitaram mais tempo para
correta verificação dos preços propostos. Diante do exposto, e, considerando a
solicitação dos integrantes da seção de compras de mais tempo para correta análise
dos preços apresentados, e ainda, em observância ao subitem 20.11 do Edital, o
pregoeiro decidiu suspender novamente os trabalhos_ a fim de que sejam concluídas
as análises pelos integrantes da seção de compras no que atine aos preços
apresentados nas propostas das empresas retro mencionadas, devendo os
procedimentos licitatórios terem continuidade no dia 02 (dois) de Março de 2Ol7
(dois mil e dezessete), às 11:00hs (onze horas). Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro,
Membros da Equipe de Apoio e Licitantes Presentes. O Pregoeiro declarou encerrados
os trabalhos às 11:08hs (onze horas e oito minutos) do dia22/02/2017, agradecendo
a presença de todos.



sânto Ântónio dos

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
CNPJ: 06.172.72010001-10

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME / TICITANTES:

,/

AUTU AÇÃO 
,

N. PROC
FI

GRAFICA E PAPELARIA GIORD

CNPJ no. 04.455.65t / 0001,-27
ANIA LTDA

r'

REGINALDO ODRIGUES - ME
CNPJ sob o no .972.272/000t-00

A.l. HARES E
t,

SILVA
CNPf sob o na 06.025.573/0001-56

t't
GRA

I
FICA EDITORA EIRELLI - EPP

L r' .-._
F. P. BORGES

A. M. ú.

.ry' ú1

CNPJ sob o ne. 07 .829. 43 /0001,-1,8

MARTINS - ME

/, (-

CNPf sob o ne. 17.904.390 /0001,-27

('.. ,( 
/

.,9

N'
h

\AJ
t

Avenida Pres argas. No 446. Centro. Santo Antônio dos Lopes-MA

ffi--_

\N
Página 3 de 3

N


